藥華醫藥股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)

(金額除另予註明者外，均以新臺幣千元為單位)

公允價值層級第一等級與第二等級間之移轉

於民國 111 年及 110 年度間，本集團重複性公允價值衡量之資產及負債，
並無公允價值層級第一等級與第二等級間之移轉。

重複性公允價值層級第三等級之變動明細

本集團重複性公允價值衡量之資產屬公允價值層級第三等級者，期初至
期末餘額之調節列示如下：

透過其他綜合損益
按公允價值衡量

股票

111 年 1 月 1 日 $39,220

111 年度認列總利益(損失)：
認列於其他綜合損益(列報於「透過其他綜合損

益按公允價值衡量之權益工具投資未實現評
價損益」)

4,015

111 年 12 月 31 日 $43,235

透過其他綜合損益
按公允價值衡量

股票

110年1月1日 $17,435

110年度認列總利益(損失)：
認列於其他綜合損益(列報於「透過其他綜合損

益按公允價值衡量之權益工具投資未實現評
價損益」)

(3,215)

110年度取得 25,000

110年12月31日 $39,220

公允價值層級第三等級之重大不可觀察輸入值資訊

本集團公允價值層級第三等級之重複性公允價值衡量之資產，用於公允
價值衡量之重大不可觀察輸入值如下表所列示：

民國 111 年 12 月 31 日：

評價

技術

重大不可觀察

輸入值

量化

資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值關係

之敏感度分析價值關係

金融資產：

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

股票 資產法 缺乏流通性

折價

30% 缺乏流通性之程

度越高，公允價值

估計數越低

當缺乏流通性之百分比上

升(下降)1%，對本集團權

益將減少/增加618 千元

239

藥華醫藥股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)

(金額除另予註明者外，均以新臺幣千元為單位)

民國 110 年 12 月 31 日：

評價

技術

重大不可觀察

輸入值

量化

資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值關係

之敏感度分析價值關係

金融資產：

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

股票 資產法 缺乏流通性

折價

30% 缺乏流通性之程

度越高，公允價值

估計數越低

當缺乏流通性之百分比上

升(下降)1%，對本集團權

益將減少/增加488 千元

第三等級公允價值衡量之評價流程

本集團財務部門負責進行公允價值驗證，藉獨立來源資料使評價結果貼

近市場狀態、確認資料來源係獨立、可靠、與其他資源一致以及代表可

執行價格，並於每一報導日依據公司會計政策須作重衡量或重評估之資

產及負債之價值變動進行分析，以確保評價結果係屬合理。

(3) 非按公允價值衡量但須揭露公允價值之層級資訊

民國 111 年 12 月 31 日：

第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之資產：

按攤銷後成本衡量之金融資產

定期存款 $- $1,016,787 $- $1,016,787

僅揭露公允價值之負債：

長期借款(含一年內到期) - 87,114 - 87,114

民國 110 年 12 月 31 日：

第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之資產：

按攤銷後成本衡量之金融資產

定期存款 $- $27,085 $- $27,085

僅揭露公允價值之負債：

長期借款(含一年內到期) - 99,142 - 99,142

240

藥華醫藥股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)

(金額除另予註明者外，均以新臺幣千元為單位)

9. 具重大影響之外幣金融資產及負債資訊

金額單位：千元

111.12.31

外 幣 匯 率 新臺幣

敏感度分析

變動幅度 損益影響

金融資產

貨幣性項目

 歐 元 $10,409 32.6000 $339,333 1% $3,393

 美 金 43,054 30.6250 1,318,527 1% 13,185

人民幣 7,422 4.3940 32,610 1% 326

日 圓 266 0.2255 60 1% 1

金融負債

貨幣性項目

 歐 元 $10,084 32.6000 $328,724 1% 3,287

 美 金 925 30.6250 28,319 1% 283

人民幣 1,063 4.3940 4,669 1% 47

 日 圓 76,225 0.2255 17,195 1% 172

110.12.31

外 幣 匯 率 新臺幣

敏感度分析

變動幅度 損益影響

金融資產

貨幣性項目

 歐 元 $11,994 31.3200 $375,649 1% $3,756

 美 金 2,405 27.8000 66,861 1% 669

人民幣 7,433 4.3630 32,428 1% 324

 日 圓 173,934 0.2445 42,527 1% 425

港 幣 1,818 3.5620 6,475 1% 65

金融負債

貨幣性項目

 歐 元 $3,643 31.3200 $114,110 1% $1,141

 美 金 1,251 27.8000 34,786 1% 348

人民幣 290 4.3630 1,263 1% 13

 日 圓 97,484 0.2445 23,835 1% 238

港 幣 3,984 3.5620 14,191 1% 142

241

藥華醫藥股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)

(金額除另予註明者外，均以新臺幣千元為單位)

由於本集團之集團個體功能性貨幣種類繁多，故無法按各重大影響之外幣幣

別揭露貨幣性金融資產及金融負債之兌換損益資訊。本集團於民國 111 年及

110 年度之外幣兌換利益(損失)分別為 122,360 千元及(1,845)千元。

上述資訊係以外幣帳面金額(已換算至功能性貨幣)為基礎揭露。

10. 資本管理

本集團資本管理之最主要目標，係確認維持健全之信用評等及良好之資本比

率，以支持企業營運及股東權益之極大化。本集團依經濟情況以管理並調整

資本結構，可能藉由發行新股以達成維持及調整資本結構之目的。

11. 其他

新型冠狀病毒肺炎(COVID-19)疫情之影響

自民國 109 年 1 月爆發新型冠狀病毒肺炎(COVID-19)疫情以來，本集團部

分子公司受到所在國實施行動管制以減少疫情蔓延，惟因本集團主要研發及

生產中心皆位於臺灣，故該疫情尚不致對本集團之營運有重大影響。

各國政府面對疫情對未來經濟產生重大之不確定性，陸續推出紓困方案，以

降低疫情對整體市場景氣之衝擊。截止民國 111 年 12 月 31 日止，本集團確

定可收取之政府補助款(包括租金減讓)之帳列情形請詳附註六.17；另，本集

團之美國子公司因申請當地國所提供之薪資保護貸款計劃 (Paycheck

[…]

$- $- $39,220 $39,220

公允價值層級第一等級與第二等級間之移轉

於民國 111 年及 110 年度間，本公司重複性公允價值衡量之資產及負債，

並無公允價值層級第一等級與第二等級間之移轉。

重複性公允價值層級第三等級之變動明細

本公司重複性公允價值衡量之資產屬公允價值層級第三等級者，期初至

期末餘額之調節列示如下：

透過其他綜合損益

按公允價值衡量

股票

111 年 1 月 1 日 $39,220

111 年度認列總利益(損失)：

認列於其他綜合損益(列報於「透過其他綜合損

益按公允價值衡量之權益工具投資未實現評

價損益」)

4,015

111 年 12 月 31 日 $43,235

透過其他綜合損益

按公允價值衡量

股票

110年1月1日 $17,435

110年度認列總利益(損失)：

認列於其他綜合損益(列報於「透過其他綜合損

益按公允價值衡量之權益工具投資未實現評

價損益」)

(3,215)

110年度取得 25,000

110年12月31日 $39,220

328

藥華醫藥股份有限公司個體財務報表附註(續)

(金額除另予註明者外，均以新臺幣千元為單位)

公允價值層級第三等級之重大不可觀察輸入值資訊

本公司公允價值層級第三等級之重複性公允價值衡量之資產，用於公允
價值衡量之重大不可觀察輸入值如下表所列示：

民國 111 年 12 月 31 日：

評價

技術

重大不可觀察

輸入值

量化

資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值關係

之敏感度分析價值關係

金融資產：

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

股票 資產法 缺乏流通性

折價

30% 缺乏流通性之程度

越高，公允價值估

計數越低

當缺乏流通性之百分比上

升(下降)1%，對本公司權

益將減少/增加 618 千元

民國 110 年 12 月 31 日：

評價

技術

重大不可觀察

輸入值

量化

資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值關係

之敏感度分析價值關係

金融資產：

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

股票 資產法 缺乏流通性

折價

30% 缺乏流通性之程度

越高，公允價值估

計數越低

當缺乏流通性之百分比上

升(下降)1%，對本公司權

益將減少/增加 488 千元

第三等級公允價值衡量之評價流程

本公司財務部門負責進行公允價值驗證，藉獨立來源資料使評價結果貼
近市場狀態、確認資料來源係獨立、可靠、與其他資源一致以及代表可
執行價格，並於每一報導日依據公司會計政策須作重衡量或重評估之資
產及負債之價值變動進行分析，以確保評價結果係屬合理。

(3) 非按公允價值衡量但須揭露公允價值之層級資訊

民國 111 年 12 月 31 日：

第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之資產：

按攤銷後成本衡量之金融資產

定期存款 $- $1,014,031 $- $1,014,031

僅揭露公允價值之負債：

長期借款(含一年內到期) - 68,746 - 68,746

329

藥華醫藥股份有限公司個體財務報表附註(續)

(金額除另予註明者外，均以新臺幣千元為單位)

民國 110 年 12 月 31 日：

第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之資產：

按攤銷後成本衡量之金融資產

定期存款 $- $21,398 $- $21,398

僅揭露公允價值之負債：

長期借款(含一年內到期) - 74,724 - 74,724

9. 具重大影響之外幣金融資產及負債資訊

金額單位：千元

111.12.31

外  幣 匯  率 新臺幣

敏感度分析

變動幅度 損益影響

金融資產

貨幣性項目

 歐  元 $10,409 32.6000 $339,333 1% $3,393

 美  金 140,350 30.6250 4,298,227 1% 42,982

 人 民 幣 7,422 4.3940 32,610 1% 326

港  幣 18,403 3.9400 72,507 1% 725

韓  圜 1,915,358 0.0237 45,404 1% 454

非貨幣性項目

 美  金 18,234 30.6250 558,418 1% 5,584

港  幣 17,003 3.9400 66,991 1% 670

韓  圜 1,915,358 0.0237 45,404 1% 454

 日  圓 326,618 0.2255 73,652 1% 737

金融負債

貨幣性項目

 歐  元 10,084 32.6000 328,724 1% 3,287

 美  金 925 30.6250 28,319 1% 2,832

 人 民 幣 1,063 4.3940 4,669 1% 47

 日  圓 76,255 0.2255 17,195 1% 172

330

藥華醫藥股份有限公司個體財務報表附註(續)

(金額除另予註明者外，均以新臺幣千元為單位)

110.12.31

外  幣 匯  率 新臺幣

敏感度分析

變動幅度 損益影響

金融資產

貨幣性項目

 歐  元 $11,994 31.3200 $375,649 1% $3,756

 美  金 10,772 27.8000 299,453 1% 2,995

 人 民 幣 7,433 4.3630 32,428 1% 324

港  幣 1,818 3.5620 6,475 1% 65

非貨幣性項目

新加坡元 68 20.3200 1,388 1% 14

港  幣 1,554 3.5620 5,537 1% 55

韓  圜 86,652 0.02345 2,032 1% 20

 日  圓 221,202 0.2445 54,305 1% 543

金融負債

貨幣性項目

 歐  元 $3,643 31.3200 $114,110 1% $1,141

 美  金 5,515 27.8000 153,313 1% 1,533

 人 民 幣 289 4.3630 1,263 1% 13

 日  圓 98,033 0.2445 23,969 1% 240

港  幣 3,984 3.5620 14,191 1% 142

非貨幣性項目

 美  金 7,179 27.8000 199,571 1% 1,996

由於本公司之集團個體功能性貨幣種類繁多，故無法按各重大影響之外幣幣

別揭露貨幣性金融資產及金融負債之兌換損益資訊。本公司於民國 111 年及

110 年度之外幣兌換利益(損失)分別為 139,085 千元及(2,240)千元。

上述資訊係以外幣帳面金額(已換算至功能性貨幣)為基礎揭露。

10. 資本管理

本公司資本管理之最主要目標，係確認維持健全之信用評等及良好之資本比

率，以支持企業營運及股東權益之極大化。本公司依經濟情況以管理並調整

資本結構，可能藉由發行新股以達成維持及調整資本結構之目的。

331

藥華醫藥股份有限公司個體財務報表附註(續)

(金額除另予註明者外，均以新臺幣千元為單位)

十三、 附註揭露事項

1. 重大交易事項相關資訊

(1) 資金貸與他人：請詳附表一。

(2) 為他人背書保證：請詳附表二。

(3) 期末持有有價證券情形(不包含投資子公司、關聯企業及合資控制部分)：
請詳附表三。

(4) 累積買進或賣出同一有價證券之金額達新臺幣三億元或實收資本額 20%
以上：請詳附表四。

(5) 取得不動產之金額達新臺幣三億元或實收資本額 20%以上：請詳附表五。

(6) 處分不動產之金額達新臺幣三億元或實收資本額 20%以上：無。

(7) 與關係人進、銷貨之金額達新臺幣ㄧ億元或實收資本額 20%以上：請詳
附表六。

(8) 應收關係人款項達新臺幣ㄧ億元或實收資本額 20%以上：請詳附表七。